

Nyhedsbrev – Den regionale kandidatuddannelse i medicin

#07 | Marts 2022

Dette nyhedsbrev indeholder information om optag 2022, stamafdeling og compassion, klinikophold i almen praksis og klinikophold på sygehusene, vinterskole og weekendophold, undervisningsplanlægning, studieadministration, studiemiljø og sociale forhold, online undervisning, afregningsmodel for DVIP/VIP samt oversigt over relevante kurser.

Hensigten er, at nyhedsbrevet kan sendes rundt i de respektive organisationer eller f.eks. deles via Intranet. Tidligere nyhedsbreve kan findes på [IRS' hjemmeside](#).

Optag 2022

Der er i alt kommet **93 ansøgninger** til kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg til efteråret 2022. Heraf er **22 førsteprioritet**. 14 af disse har angivet, at de har taget deres bacheloruddannelse på SDU. De øvrige er ansøgere fra andre universiteter.

For at vurdere om der er nok ansøgere til Esbjerg i første runde, skal der ses på søgningen til Odense.

Til kandidaten i Odense er der kommet 194 SDU-ansøgere. Dette er mange flere, end der plejer at være, og det vil sige, at den regionale kandidatuddannelse muligvis kun kommer til at optage studerende, der har retskrav på optagelse i Odense. Det vil også betyde, at de der har søgt Odense som førsteprioritet med en uddannelse fra et andet universitet (de andre danske universiteter og udenlandske), ikke kan komme ind i Odense, men de vil så kunne komme ind i Esbjerg.

De studerende har frist til at svare ja/nej tak til pladsen den 15. juni. Herefter vil der kunne fyldes op fra en venteliste.

Stamafdeling og compassion

Stamafdeling

Sydvestjysk Sygehus er rigtig langt med planlægningen af stamafdelingskonceptet. Formålet hermed er at integrere de studerende i dagligdagen på de kliniske afdelinger.

Ved at give de studerende mulighed for, allerede under kandidatstudiet, at være en del af de kliniske afdelinger på Sydvestjysk Sygehus og Psykiatrien (Esbjerg) skabes grobund for, at de studerende – under supervision – lærer flere generiske aspekter af lægelivet. De kommer til at møde den kliniske hverdags uforudsigelighed og fælles beslutningstagen, og de vil få trænet deres kompetencer i professionel ageren i det komplekse, samarbejdende og tværfaglige sundhedsvæsen.

Til hver stamafdeling er der tilkøbt en ekstern lektor, dog mangles én i FAM og én i psykiatrien. Desuden er der udnævnt en koordinerende ekstern lektor, som laver opsamling mellem alle afdelinger og melder tilbage til arbejdsgruppen, hvis der er ting, der skal følges op på.

De eksterne lektorer er begyndt at beskrive konkrete planer ude i afdelingerne. Netop disse er blevet præsenteret på en workshop den 14.-15. marts.

Derudover er der workshop i maj, således det sidste arbejde sikres.

Det er meningen, at KBU-læger skal teste stamafdelingskonceptet hen over foråret.

Compassion

Compassion er en væsentlig integreret del af stamafdelingskonceptet. Der undervises fælles i både Self-Compassion og Compassion Cultivating Training. Der er solid forskning, der beskriver, at compassion øger trivsel blandt sundhedspersonalet. Der er specifikke compassion læringsmål til hvert modul.

De eksterne lektorer er påbegyndt et 8 ugers kursus, således de er klædt på til opgaven.

Der er interne drøftelser på Sydvestjysk Sygehus om, hvordan stamafdelingskonceptet inkl. compassion evalueres bedst muligt.

Læs mere om compassion i denne [artikel](#), der fortæller om, hvordan Sydvestjysk Sygehus i fremtiden ønsker at anvende dette.

Klinikophold i almen praksis

Fagbeskrivelsen for K7 klinik, hvor der i alt er 4 uger i almen praksis i Esbjerg (modsat to uger i Odense), har endnu ikke fået indskrevet specifikke fag for almen praksis. De nye læringsmål afventer godkendelse i studienævnet.

Kassogrammet ser nu således ud, hvor kurser på professions- og akademikerspor er ændret i forhold til tidligere.

Sem.	Modul/profil-titel	Klinisk medicin		Professionsspor		Akademikerspor		I alt
		Indhold	ECTS	Indhold	ECTS	Indhold	ECTS	
1	Modul K1	Hjerte, luftveje og ØNH	13	Færdighedstræning ØNH	1			30
	Modul K2	Bevægeapparatet og bloddannende organer	12	Færdighedstræning	4			
2	Modul K3	Fordøjelseskanalen, ernæring og metabolisme	13	Kommunikation I (1. periode)				30
	Modul K4			Klinikperiode I (medicinsk og kirurgisk)	12			
				Kommunikation I (2. periode)	2			
				Global sundhed og forebyggelse	3			
3	Modul K5	Nervesystem, somatiske og psykiske sygdomme	13	Kommunikation II (1. periode)		Evidensbaseret medicin	8	30
	Modul K6	Retsmedicin (1), nyrer og urinveje (4) og kræft (4)	9					
4	Modul K7			Klinikperiode II (Pæd-Psyk-Almen - inkl. to uger ekstra i almen praksis)	14			30
	Modul K8	Kvinde, mor og barn	14	Kommunikation II (2. periode)	2			
5	Klinikprofil	Profilfag (5 ECTS)				Klinikophold	10	30
	Forskningsprofil	Datahåndtering* (5 ECTS) eller 5 ECTS valgfri til studerende, som skriver speciale indenfor innovation og/eller ledelse.				Kandidatspeciale* Forskningsformidling*	15 5	30
	International profil	Profilfag: Global Health & Research* (5 ECTS)				Kandidatspeciale* Klinikophold*	20 10	30
6	Modul K9	Hud (4), øjne (4), anvendt farmakologi og ældre (5)	I alt 13					30
	Modul K10	Forberedelse til KBU	17					

* Udbydes på engelsk

Klinikophold og stamafdeling

Modellen nedenfor viser forløbet i stamafdeling og klinik for 30 studerede (nr. 1-30) over en 3-årig periode.

Bemærk: Skemaet og modulstart kan rykke sig lidt fra år til år, afhængig af påskens- og julens placering i forhold til undervisningsåret. Ugenumrene er dermed vejledende og et udtryk for den overordnede struktur.

E2022		F2023				E2023		F2024				E2024	F2025	
1. semester		2. semester				3. semester		4. semester				5. semester	6. semester	
(8 uger)	(8 uger)	(8 uger)	(4 uger)	(4 uger)	(8 uger)	(8 uger)	(4 uger)	(4 uger)	(8 uger)	(8 uger)	Valgfri profil	K9	K10	
Modul K1	Modul K2	Modul K3	Modul (K4)	Modul (K4)	Modul K5	Modul K6	Modul (K7)	Modul (K7)	Modul K8					
Uge 35-43	Uge 46-2	Uge 5-13	Uge 17-20	Uge 21-24	Uge 35-43	Uge 46-2	Uge 5-8	Uge 9-12	Uge 17-24					
1	48 formiddage		4 uger	4 uger	32 formiddage		2 uger	2 uger	16 formiddage					
Stamafdeling 1		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 1	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 1					
Stamafdeling 2		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 2	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 2					
Stamafdeling 3		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 3	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 3					
Stamafdeling 4		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 4	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 4					
Stamafdeling 5		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 5	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 5					
Stamafdeling 6		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 6	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 6					
Stamafdeling 7		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 7	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 7					
Stamafdeling 8		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 8	Pædiatri	Psykatri	Almen praksis	Stamafdeling 8					
Stamafdeling 9		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 9	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 9					
Stamafdeling 10		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 10	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 10					
Stamafdeling 11		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 11	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 11					
Stamafdeling 12		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 12	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 12					
Stamafdeling 13		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 13	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 13					
Stamafdeling 14		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 14	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 14					
Stamafdeling 15		SVS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 15	Psykatri	Pædiatri	Almen praksis	Stamafdeling 15					
Stamafdeling 16		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 16	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 16						
Stamafdeling 17		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 17	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 17						
Stamafdeling 18		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 18	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 18						
Stamafdeling 19		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 19	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 19						
Stamafdeling 20		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 20	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 20						
Stamafdeling 21		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 21	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 21						
Stamafdeling 22		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 22	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 22						
Stamafdeling 23		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 23	Almen praksis	Psykatri	Pædiatri	Stamafdeling 23						
Stamafdeling 24		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 24	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 24						
Stamafdeling 25		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 25	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 25						
Stamafdeling 26		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 26	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 26						
Stamafdeling 27		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 27	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 27						
Stamafdeling 28		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 28	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 28						
Stamafdeling 29		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 29	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 29						
Stamafdeling 30		SLB/SHS: klinikophold (med/kir)	SVS: klinikophold (med/kir)	Stamafdeling 30	Almen praksis	Pædiatri	Psykatri	Stamafdeling 30						

Klinikophold: Under klinikophold er de studerende i klinikken hele dagen.

Stamafdeling: De studerende møder kl. 8-12 i stamafdelingerne. Ugedagen afhænger af, hvilket modul den studerende er på:

Årgang på 1. semester	K1, K2 (efterårssemestre)	Tirsdag og torsdag
Årgang på 2. semester	K3 (forårssemestre)	Tirsdag og torsdag
Årgang på 3. semester	K5, K6 (efterårssemestre)	Onsdag og fredag
Årgang på 4. semester	K8 (forårssemestre)	Onsdag og fredag

Den katedrale undervisning kan foreligge efter, de studerende har været i stamafdeling samt på øvrige dage. Undtagelsesvis på mandage, hvor de studerende har studiedag/undervisningsfri.

Evaluerings af vinterskole og weekendophold

Der har været afholdt vinterskole. Arrangementet fik ros fra de studerende, som generelt er tilfredse.

I det netop afholdte weekendophold giver de studerende udtryk for, at det har været en rigtig god weekend. Helt specielt fik de lov til at se undervisningsfaciliteterne på den nybyggede etage (E4). Det var en stor oplevelse for alle, og der er kun positive tilbagemeldinger på dette.

De har desuden fået lov at være med forskellige steder på Sydvestjysk Sygehus og været i LAKK (Laboratoriet for Kliniske og Kommunikative færdigheder) for at prøve simulationer.

Weekenden bød også på "ryste sammen", hvor der blev lavet fælles aktiviteter. Desuden var det muligt at overnatte på A Place To.

Se mere i videoerne: <https://www.youtube.com/watch?v=DZlvEbOQF-c>,
<https://www.youtube.com/watch?v=qwuPeonkug8>

Undervisningsplanlægning

Næste fase af modulplanlægningen er detailplanlægning. Herunder udarbejdelse af fagbeskrivelser og skemaplanlægning. Dette vil foreligge på Itslearning efterhånden, som modulerne opstarter. Der åbnes op for adgang for studerende og undervisere på K1 til august.

- For K1 er skemaet udsendt. Dog er der nogle tekniske udfordringer, som gør, at det ikke er alle navne, man kan se i skemaet.
- K2: Der er en del læringsmål, hvor underviseren er ansat ved Klinisk Institut. Det skal planlægges med, at disse lektioner live streames fra Odense. Skemalægningen begynder snarest.
- K3: Der foreligger næsten færdige undervisningsplaner.
- Modul K5, K6 og K8 er langt med planlægningen, mens modul K9 og K10 påbegynder processen primo 2022.

For alle moduler tilstræbes det, at skemaet er klar cirka et halvt år før modulstart. Efterhånden som skemaerne bliver færdige, kan de ses på denne hjemmeside:

https://mitsdu.dk/da/mit_studie/kandidat/medicin_kandidat_esbjerg/undervisning_og_eksamen.

Bemærk at der både er et skema for den katedrale undervisning samt færdighedstræningen.

Studieadministration

Man er rigtig langt både i forhold til studieadministration og færdighedstræning. Der er tæt dialog mellem Esbjerg og Odense.

Studiemiljø og sociale forhold

Der planlægges en rustur umiddelbart inden opstart på studiet. Der er studerende, der allerede har meldt sig til at være med.

Der er lavet en onboardingsapp. Den er specifik for de studerende og omhandler blandt andet studiestart, rustur, personalepolitik, studenterhuset og kontaktpersoner.

Der er lavet en YouTube kanal omkring uddannelsen:

https://www.youtube.com/channel/UCvxlCut93rJD__WSUjOtZLQ

Enhed på SUND til understøttelse af online undervisning

Der oprettes en særlig enhed på SUND til at understøtte undervisere, når undervisningen skal være online, hybrid, podcasts etc.

Der kommer som udgangspunkt ikke til at være nogen siddende fysisk på Sydvestjysk Sygehus, men rigtig mange af opgaverne kan fint løses digitalt og på distancen. Skulle der vise sig behov for at sende en studentermedhjælper til Esbjerg for at hjælpe i en konkret situation (f.eks. for vise hvordan streamingudstyr opsættes), så vil de også kunne finde ud af det.

Underviserne i Esbjerg kan booke hjælp til vodcasts, klipning af videoer mv. på samme niveau som i Odense. Kontaktoplysninger: Heidi Thorø Larsen, htlarsen@health.sdu.dk eller 93 50 70 96.

Afregningsmodel for DVIP/VIP ansat ved IRS

Der er netop udarbejdet en afregningsmodel for DVIP/VIP ansat ved Institut for Regional Sundhedsforskning. Modellen indeholder blandt andet forberedelsestid, aflønning af medarbejdere samt refusion til sygehusene. Se den vedhæftede afregningsmodel i bilag 1.

Øversigt over relevante kurser

SDU Universitetspædagogik (SDUUP) udbyder løbende kurser, der kan være relevante for undervisere på kandidatuddannelsen i Esbjerg. Link til alle kurser med nærmere detaljer:

<https://medarbejderkurser.sdu.dk/?catid=15>

Dato for kommende møder i styregruppen

- 19. Styregruppemøde den 30. maj 2022
- 20. Styregruppemøde den 24. oktober 2022
- 21. Styregruppemøde den 12. december 2022

Spørgsmål og kontakt

Hvis der er spørgsmål til den regionale kandidatuddannelse i medicin, er du altid velkommen til at kontakte os.

Du kan kontakte én af de koordinerende kontaktpersoner, hvis henvendelsen specifik omhandler Sydvestjysk Sygehus, Sygehus Lillebælt, Sygehus Sønderjylland eller Psykiatrien i Region Syddanmark.

[Rikke Leth-Larsen](#), institutleder, Institut for Regional Sundhedsforskning, SDU

[Torben Knudsen](#), koordinerende forskningsleder, Sydvestjysk Sygehus

[Ejler Ejlersen](#), koordinerende klinisk lektor, Sygehus Lillebælt

[Christian Backer Mogensen](#), koordinerende forskningsleder, Sygehus Sønderjylland

[Erik Roj Larsen](#), professor, Psykiatrien i Region Syddanmark

Øvrige henvendelser kan rettes til instituttets sekretariat på Sydvestjysk Sygehus, AC-fuldmægtig Heidi Thorø Larsen, htlarsen@health.sdu.dk eller 93 50 70 96.